
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato DETERMINA RAGIONERIA n° 365 del 15-05-2023

COMUNE DI NOALE
CITTA’ METROPOLITANA DI VENEZIA

30033 Piazza Castello, 18

Sede Municipale
Tel. 041/5897211
Pec: comune.noale.ve@legalmail.it

ORIGINALE

DETERMINA RAGIONERIA
Ufficio: PERSONALE

DETERMINAZIONE N. 365
del 15-05-2023

Oggetto: ART. 79 CCNL 16/11/2022 - FONDO RISORSE DECENTRATE: 
COSTITUZIONE  FONDO ANNO 2023. PROVVEDIMENTI

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

PREMESSO che:
- il Consiglio comunale con propria deliberazione n. 34 del 29 novembre 2022 ha approvato il DUP 

2023-2025;
- il Consiglio comunale con propria deliberazione n. 2 del 10 gennaio 2023 ha approvato il Bilancio 

di previsione 2023-2025;

VISTI gli indirizzi di spesa e gli obiettivi gestionali affidati all’area a valere sugli stanziamenti 
assegnati nei capitoli PEG 2023-2025 cosi come approvati con deliberazione di Giunta Comunale n. 
2 del 12 gennaio 2023;

VISTO il decreto sindacale n. 26 del 31.07.2020;

PRESO ATTO che l’art. 79, c. 1-bis, del CCNL 16.11.2022 dispone che “A decorrere dalla data di 
entrata in vigore del nuovo sistema di classificazione professionale di cui all’art. 13, comma 1 nella 
parte stabile di cui al comma 1 confluisce anche, senza nuovi o maggiori oneri per gli enti, la quota di 
risorse già a carico del bilancio, corrispondente alle differenze stipendiali tra B3 e B1 e tra D3 e D1. 
Tale quota è utilizzata a copertura dell’onere, interamente a carico del Fondo, per corrispondere i 
differenziali stipendiali di cui all’art. 78 (Trattamento economico nell’ambito del nuovo sistema di 
classificazione professionale) al personale inquadrato nei profili professionali della categoria B a 
cui si accedeva dalla posizione economica B3 e nei profili professionali della categoria D a cui si 
accedeva dalla posizione economica D3”;

RICHIAMATE le determinazioni n. 56 del 27.01.2023 e n. 88 del 01.02.2023 aventi ad oggetto Art. 
79 CCNL 16.11.2022 - fondo risorse decentrate: costituzione fondo anno 2023;

DATO ATTO che in virtù delle vigenti regoli contrattuali, risulta ora necessario procedere con 
l’aggiornamento della parte stabile del fondo suddetto mediante integrazione dell’importo di € 



COMUNE DI NOALE

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato DETERMINA RAGIONERIA n° 365 del 15-05-2023
Pag. 2 a 3

13.446,89, in ragione di conteggio numerico del personale di categoria giuridica d’accesso B3 in 
servizio presso l’Ente alla data del 01.04.2023 secondo le indicazioni contenute all’art. 79, c. 1-bis, 
CCNL 16.11.2022;

ACCERTATO inoltre che in applicazione delle interpretazioni normative intervenute 
successivamente alla costituzione del fondo suddetto, il calcolo delle risorse da stanziare per 
incremento stabile della consistenza di personale secondo la disciplina di cui all’art. 79, c. 1, lett. c) 
CCNL 16.11.2022 risulta essere pari ad € 8.693,07, anziché € 9.447,54, così come risultante da 
documentazione in atti;

RILEVATO infine che l’art. 79, c. 2, lett. d), del CCNL 16.11.2022 prevede la possibilità per gli Enti 
di destinare al fondo le “ eventuali somme residue, dell’anno precedente, accertate a consuntivo, 
derivanti dall’applicazione della disciplina dello straordinario di cui all’art. 14 del CCNL 
1.04.1999”;

TENUTO CONTO che in riferimento al sopra citato articolo contrattuale:
- con determinazione n. 12 del 10.01.2022 si è provveduto alla costituzione del fondo straordinario 

anno 2022 per il personale dipendente dell’ Ente per complessivi € 10.460,00;
- con determinazione n. 265 del 14.04.2022 è stato liquidato il lavoro straordinario effettuato dal 

personale dell’Ente nel mese di gennaio 2022 per un importo di € 242,44;
- con determinazione n. 381 del 01.06.2022 è stato liquidato il lavoro straordinario effettuato dal 

personale dell’Ente nel mese di febbraio 2022 per un importo di € 447,54;
- con determinazione n. 388 del 07.06.2022 è stato liquidato il lavoro straordinario effettuato dal 

personale dell’Ente nel mese di marzo 2022 per un importo di € 1.073,73;
- con determinazione n. 584 del 26.08.2022 è stato liquidato il lavoro straordinario effettuato dal 

personale dell’Ente nel mese di aprile 2022 per un importo di € 642,51;
- con determinazione n. 585 del 26.08.2022 è stato liquidato il lavoro straordinario effettuato dal 

personale dell’Ente nel mese di maggio 2022 per un importo di € 870,81;
- con determinazione n. 677 del 14.10.2022 è stato liquidato il lavoro straordinario effettuato dal 

personale dell’Ente nel mese di giugno 2022 per un importo di € 642,85;
- con determinazione n. 745 del 15.11.2022 è stato liquidato il lavoro straordinario effettuato dal 

personale dell’Ente nel mese di luglio 2022 per un importo di € 1.174,17;
- con determinazione n. 772 del 21.11.2022 è stato liquidato il lavoro straordinario effettuato dal 

personale dell’Ente nel mese di agosto 2022 per un importo di € 711,29;
- con determinazione n. 890 del 31.12.2022 è stato liquidato il lavoro straordinario effettuato dal 

personale dell’Ente nel mese di settembre 2022 per un importo di € 984,02;
- con determinazione n. 94 del 30.01.2023 è stato liquidato il lavoro straordinario effettuato dal 

personale dell’Ente nel mese di ottobre 2022 per un importo di € 997,98;
- con determinazione n. 182 del 23.02.2023 è stato liquidato il lavoro straordinario effettuato dal 

personale dell’Ente nel mese di novembre 2022 per un importo di € 585,81;
- con determinazione n. 249 del 22.03.2023 è stato liquidato il lavoro straordinario effettuato dal 

personale dell’Ente nel mese di dicembre 2022 per un importo di € 722,39;

DATO ATTO che il fondo risorse decentrate riferito al personale non dirigente può essere alimentato 
con i risparmi suddetti così come disciplinato dall’art. 14 del CCNL 01.04.1999 per un importo 
quantificabile in € 1.364,46, tenuto conto comunque del disposto di cui all’art. 79, comma 6, CCNL 
16.11.2022 e all’art. 23, comma 2, D.Lgs. 75/2017;

ASSUNTA la certificazione resa in data 11.05.2023 da parte dell’Organo di revisione dell’Ente;

D E T E R M I N A



COMUNE DI NOALE

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato DETERMINA RAGIONERIA n° 365 del 15-05-2023
Pag. 3 a 3

1) DI DARE ATTO che le premesse del presente atto formano parte integrante e sostanziale del 
medesimo, anche ai sensi dell’articolo 3, comma 1, della legge 241/1990 e successive 
modificazioni ed integrazioni;

2) DI APPROVARE la costituzione del fondo per il trattamento accessorio del personale dipendente – 
anno 2023 – per applicazione del disposto di cui all’art. 79, c. 1-bis  e all’art. 79, c. 2, lett. d), CCNL 
16.11.2022 (allegato A);

3) DI DARE ATTO dell’intervenuto aggiornamento della parte stabile del fondo, previa integrazione  
dell’originario importo di € 8.196,24, con l’importo di € 13.446,89, in ragione di conteggio 
numerico di personale di categoria giuridica d’accesso B3 in servizio presso l’Ente alla data del 
01.04.2023, secondo le indicazioni contenute all’art. 79, c. 1-bis, CCNL 16.11.2022, per un totale 
complessivo pari ad € 21.643,13;

4) DI DARE ATTO dell’intervento aggiornamento della parte variabile del fondo, ex art. 79, c. 2 lett. 
d), C.C.N.L. 16.11.2022, della somma di € 1.364,46 per risparmi accertati a consuntivo derivanti 
dall’applicazione della disciplina dello straordinario di cui all’art. 14 del CCNL del 01.04.1999;

5) DI DARE ATTO che risulta impregiudicato il tetto di spesa del salario accessorio così come 
previsto dall’art. 23, comma 2, D.Lgs. 75/2017;

6) DI ATTESTARE che il finanziamento relativo alla spesa suddetta trova copertura negli appositi 
capitoli del bilancio di previsione 2023-2025 afferenti la spesa del personale;

7) DI TRASMETTERE il presente atto al Responsabile del servizio finanziario, nel rispetto delle 
norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. 118/2011, del D.P.C.M. 28 dicembre 2011 e del 
D.Lgs. 126/2014, dando atto che gli impegni di spesa, a titolo di salario accessorio a favore del 
personale dipendente, sono assunti nei limiti degli stanziamenti di competenza del bilancio di 
previsione, con eventuale imputazione all’esercizio finanziario successivo, qualora in tale 
esercizio l’obbligazione giuridica passiva risulti esigibile;

8) DI COMUNICARE, per dovuta  informazione, il presente atto alle OO.SS. ed alle R.S.U., ai sensi 
dell’articolo 5, comma 2, del d.lgs. 165/2001 e dell’art. 7, comma 1, CCNL 1° aprile 1999;

9) DI PUBBLICARE il presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente, nell’apposita 
sezione: «Amministrazione Trasparente → Personale → Contrattazione Integrativa», ai sensi 
dell’art. 21, comma 2, del d.lgs. 33/2013 e successive modificazioni ed integrazioni.

Il Funzionario Responsabile

Arrighi Fabio
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 
20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa


